5-592/33/2018
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

29 ноября 2018  года
     г. Джанкой

           Мировой судья судебного участка № 33 Джанкойского судебного  района Республики Крым Самойленко С.А., с участием лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, Шкумат Ю.И., потерпевшей Р., рассмотрев материалы административного дела в отношении  Шкумат Ю.И.,  ИЗЪЯТО, в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст.7.27 КРФ об АП,
                                               У С Т А Н О В И Л :

Шкумат Ю.И.  совершил  мелкое  хищение чужого имущества  стоимость которого не превышает одну тысячу рублей, путем кражи при отсутствии признаков преступлений, предусмотренных частями второй, третьей и четвертой статьи 158, статьей 158.1, частями второй, третьей и четвертой статьи 159, частями второй, третьей и четвертой статьи 159.1, частями второй, третьей и четвертой статьи 159.2, частями второй, третьей и четвертой статьи 159.3, частями второй, третьей и четвертой статьи 159.5, частями второй, третьей и четвертой статьи 159.6 и частями второй и третьей статьи 160 Уголовного кодекса Российской Федерации, за исключением случаев, предусмотренных статьей 14.15.3 КРФ об АП, при следующих обстоятельствах.

29 ноября 2018 года в 9 часов 00 минут по улице Толстого, д. 15 города Джанкоя в магазине «Лидер» Шкумат Ю.И., умышленно, путем свободного доступа, тайно похитила консервные изделия марки «За родину» на сумму 104 рубля 00 копеек, причинив Р. ущерб на указанную сумму.

Правонарушитель Шкумат Ю.И. в судебном заседании вину признал полностью, раскаялся в содеянном.
Кроме этого, вина Шкумат Ю.И.  в содеянном подтверждается:
- показаниями в судебном заседании потерпевшей Р. о том, что она работает директором магазина «Лидер» по ул. Толстого, 15. 29 ноября 2018 года около 9 часов утра к ним в магазин пришел ранее неизвестный мужчины. Он походил мимо торговых рядов, затем прошел мимо кассы на выход. При выходе продавцы обратились к данному мужчине с претензией, так как кроме купленного товара мужчина брал с полки банку консервов – шпроты из балтийской кильки, однако, не рассчитывался за нее на кассе. Тогда мужчину вернули в магазин и обнаружили факт хищения указанной банки. Ущерб возмещен возвратом похищенного имущества;
- протоколом об административном правонарушении №  от 29 ноября 2018 года, из которого видно, что 29 ноября 2018 года в 9 часов 00 минут на ул. Толстого, д. 15 города Джанкоя Шкумат Ю.И. умышленно, путем свободного доступа, тайно похитила консервные изделия марки «За родину» на сумму 104 рубля 00 копеек, причинив Р. ущерб на указанную сумму;

- письменными объяснениями Шкумат Ю.И.;

- рапортом УУП ОУУПиПДН МО МВД России «Джанкойский» З. от 29.11.2018 года;

- рапортом оперативного дежурного дежурной части МО МВД России «Джанкойский» К. от 29.11.2018 года;

- заявлением Р.;

- письменными объяснениями Р.;

- протоколом осмотра места происшествия от 29.11.2018 года, в ходе которого изъяты 1 банка консервов – шпроты в масле из балтийской кильки, которые не упаковывались, которые согласно сохранной расписке находятся на хранении у Р.;

- письменными объяснениями Ш., М.;

- справкой о стоимости имущества;

- иллюстрационной таблицей

При таких обстоятельствах, судья квалифицирует действия Шкумат Ю.И.  по  ч.1 ст.7.27 КоАП РФ, т.к. он  совершил  мелкое  хищение чужого имущества  стоимость которого не превышает одну тысячу рублей, путем кражи при отсутствии признаков преступлений, предусмотренных частями второй, третьей и четвертой статьи 158, статьей 158.1, частями второй, третьей и четвертой статьи 159, частями второй, третьей и четвертой статьи 159.1, частями второй, третьей и четвертой статьи 159.2, частями второй, третьей и четвертой статьи 159.3, частями второй, третьей и четвертой статьи 159.5, частями второй, третьей и четвертой статьи 159.6 и частями второй и третьей статьи 160 Уголовного кодекса Российской Федерации, за исключением случаев, предусмотренных статьей 14.15.3 КРФ об АП.
При назначении  наказания судья учитывает характер совершенного правонарушения, личность виновного, его имущественное положение.
Обстоятельств, смягчающих и отягчающих ответственность, не установлено.

Вещественное доказательство – одну банку консервов «Шпроты из балтийской кильки» торговой марки «За родину» массой 175 граммов, хранящуюся у Рогожиной О.В., - оставить по принадлежности у владельца.

На основании изложенного, учитывая имущественное положение правонарушителя,  судья считает обоснованным и справедливым назначить ему наказание в виде административного штрафа.
Руководствуясь ст.ст.29.9-29.11 Кодекса Российской Федерации об  административных правонарушениях,
ПОСТАНОВИЛ:

Шкумат Ю.И. признать виновным в совершении  административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.7.27 КоАП РФ и назначить ему административное наказание в виде административного штрафа в размере 1000 (одной тысячи) рублей 00 копеек, с зачислением суммы на счет № 40101810335100010001 в Отделении Республика Крым г. Симферополь, наименование получателя - УФК по РК (для МО МВД России «Джанкойский»), ИНН – 9105000117, ОКТМО 35611000, БИК 043510001, наименование платежа - административный штраф, КБК 188 1 16 90050 05 6000 140 УИН ***.

Вещественное доказательство – одну банку консервов «Шпроты из балтийской кильки» торговой марки «За родину» массой 175 грамм, хранящуюся у Р., - оставить по принадлежности у владельца Р.
Административный штраф должен быть уплачен в полном размере лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу, либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных статьей 31.5 КРФ об АП.

Постановление может быть обжаловано в Джанкойский районный суд  Республики Крым в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления.

           Мировой  судья

С.А. Самойленко